Aqua mercurij fit ad vnam vnciam mercurij cum duabus vnciis aquæ fortis, facta de duabus partibus aluminis puta iameni, & altera parte salis petræ. Aliter sic fit: Coagula mercurium sublimatum fundendo septies aut octies stannum bulliens super ipsum, qualibet vice cooperiendo crucibulum, ne fumus exeat, & efficitur nigrum, aut coloris olei: deinde tere optimè super marmor cum pauco aquæ salis armoniaci, & po

ne in fino: & cum solutum fuerit distilla, aut per filtrum, aut in distillatorio: & cum hac aqua fit elixir cum calce Lunæ, & arsenico sublimato, & oleo albo Philosophorum.

Sulphuris dissolutio: Accipe mundati libram unam albi amizadir (sublimati) tantumdem aceti candidi sublimati, quod quinque partibus sulphuris sit æquale, in cœno ponatur, transmutando semper die tertio. Rasus. Habes ad longum in Aristotele de Perfectione, in capitulo Separationis sulphuris. Amizadir partem unam, spumæ marinæ partes tres, duas salis, urinæ partem unam, tere, cribra, in cucurbita repone, adiecto vitio argento quod satis est: deinde quoque leve & spaciosum adhibito incendium: quum candida manauerit aqua, ipsam operi, necessariam serua: inhumatio semper necessaria: cœnum quoque ad quatuor dies transmutandum, donec quod quæris ad oculum deprehendas. Sed puto istud Rasum dixisse corporis dissolutionem faciendam pro maiori opere: ergo nota.

Mercurius secundò vel tertio distillatus ab alumine iameni vel rochæ soluitur per se ipsum super marmor in loco rorido vel humido: & melius credo si cum crudo poneretur.

Quomodo rubificantur spiritus in aqua quam rubeam,

Nunc videndum est qualiter rubificantur spiritus. Recipe ergo aquam rubeam atramenti distillatam, & cum ipsa imbibe spiritus (fixos) quos volueris rubificare, septies terendo, imbibendo, affando, & tunc pone ad soluendum super lapidem, & soluetur in rubicundissimam aquam. Additio. Aqua rubea non debet distillari per distillatorium, nisi sit illa cuius color est fixus super ignem, alias distillaretur alba.

Quomodo aqua distillaretur duplici modo.

Distillatio sic fit: Pone aquam quam volueris distillare in vas distillationis, & pone vas in cineres, ut supra, & distilla, & hoc fit caliditate & siccitate. Si autem vis caliditate & humiditate distillare, pone aquam in vas, in quo cineres prius fuerint, siue in caldarium super furnum distillationis, & in ipsam aquam pone foenum, & desuper vitrum, & firma ne declinet ad aliquam partem, sed stet directe. Et summoperè præcaue, ne vnquam frigidum vitrum ponas in aquam calidam, vel e contrâ: alioquin frangeretur, & amitteres laborem tuum. Et nota, quod quando vas vis excipere, debes permittere infrigidari cum aqua, facta distillatione. Hoc autem caueas in distillatione, ne

aqua bulliat in distillatione. Et per hanc doctrinam distillationis omnes aquas referua: hoc totum referua quod sequens doctrina & forma ostendit. Additio. *Aqua corporum*: Recipe calcem Solis aut Lunæ, & salis armoniaci sublimati ana, & insimul contere super lapidē: deinde sublimetur à calce corporum sal armoniacus, & reitera septies, conterendo & sublimando: tunc pone super lapidem ad soluendum. Aliqui tamen antequam subliment imbibūt materiam, & conterunt cum aqua boracis dissoluti: & hoc faciunt septies. *Ad corpora soluendum in aqua*: Corpora calcinata tere cum ana salis armoniaci & calcis corticum ouorum: tunc pone in phiala vitri ad lentū ignem, donec totum sit vna massa: infrigida, & frange phialam, deinde pulueriza, & pone puluerem in loco dissolutionis. Sic etiam possunt spiritus sublimati in aquā resolui super marmor, vel in fimo cum sæpe renouādo. Si verò vis reducere in sua corpora, congela ad lentum ignem, & funde cum attincar. Aurum calcinatum cum sale, per acetum acidissimum soluitur in aquam rubeam.

Ad oleum distillandum.

Distillatio quæ fit per descensum cannæ talis est: Sume fictile vas formatum tali forma, & impone cineres, vel radices,

ces, vel ligna, vel lapides, ex quibus oleum vis distillare, & fac fossam in terra, & in ipsa vas pone subtus sculptū, & desuper vas cannæ, & claude bene ne respirent, & permitte desiccari: tunc obstrue vas desuptus cū terra: postea fac superius ignem lentum per vnam horā, postea fortiorem augendo ignem de hora in horā, donec dimidiam diem compleueris, & permitte infrigidari, & aquam, & oleum distillatum reserua.

Coagulatio omnium aquarum sic fit:

COagulatio verò omnium aquarum sic fit ex caliditate & siccitate. Pone ergo aquam, quā desiccare volueris in vas vitreum, habens angustum collum, & pone in cineribus super ignem lentum, & coagulabitur infra sex horas in laminam albam vel rubeam.

Quomodo calcinantur Sol & Luna.

DE calcinationibus omnium metallorum videndum est. Et primò de calcinatione Solis & Lunæ. Recipe ergo limaturas, cuius eorū volueris, & positas in aceto per nouem dies extrahe, & exiccatum tere in puluerem: postea affunde aquam armoniacam terendo & siccando sexies: & tunc pone super lapidem, vt docui ad soluendum, & distilla, & serua: & de hac

aqua pone ad aquas puluerum. Hoc autem nota, quòd aquas Solis debes ponere ad rubeam aquam, & aquas Lunæ ad albam.

De Cucurbita.

Cucurbita est vas quod debet stare in aqua, vsque ad iuncturam firmatum in caldario, vt non moueatur: nec cucurbita debet tangere fundum, quia frangeretur, & cū aqua minuitur: infundas aliam scilicet calidam & non frigidam, quia vas frangeretur.

Quomodo calcinantur alia metalla.

Accipe laminas & calefac eas, postea linias cum aqua salis, quia sal corrodit omnem humiditatem corruptam, quæ est in corporibus, & pone ibi vas fictile formatum in hunc modum: & imple laminis, & pone in furno calcinationis super tripodē, & suppone carbones, & fac ignem fortem, & sit furnus clausus: & cūm rubescunt, tunc extingatur, ita tamen ne fluant: & in tali calore permitte stare, quousque per ignem destruantur: manè extrahe, & quod calcinatum est abraide & serua, & quod remanserit, iterū linias cum aqua salis, faciendo donec calcinatum sit. Additiones. Calcinatio Solis & Lunæ fit per amalgamationē cuiusuis, cum partibus mercurij & salis communis ana, ponendo

nendo super ignem lentū continuè mouendo, quousque mercurius euolarit: deinde laua cum aqua tepida, & per filtrum distilla, & inuenies corpus tuum in calcem redactum: Calcinatiō alia Solis & Lunæ, & aliorū corporū habentur in Aristot. de Perfect. magist: Item calcinatiō Solis & Lunæ duplex habetur in libro fratris Rogerij Bacon, qui intitulatur, de Modo componēdi medicinam per æquationem elementorum, in capitulo de Calcinatione corporum, vbi etiam ponit calcinationes aliorum corporum.

Calcinatiō auri: Funde ipsum, & fac inde laminas tenues, & imple crucibulum ferreum, & cooperi, & dimitte fundere cum sale communi, vel armoniaco aliquantulum præparato, & aceto mali granati, quia per acuitatē saliū & aceti teritur in puluerē: deinde ponē in furno panis per diē & noctē, & extrahe calcem rubeam citrinam, cui non est par.

Calcinatiō argenti: Funde ipsum, & facias inde laminas, & imple crucibulum ferreum, tum pone in crucibulo salem communē tritum aliquantulum, præparatum, donec sit plenum: cooperi & funde, quia citō funditur beneficio salis: postea tere, quia etiam bene teritur per salem, & pone in furno panis per diē & noctem vnā, & extrahe calcem Lunæ, cui non est par.

Calcinatiō plumbi: Plumbum funde, & ex-

tingue in aqua falis communis, & aceto acerrimo albo, ita quòd fal sit aliquantulum preparatus & solutus: postea extingue in hanc aquam quadraginta vicibus plumbum fustum, deinde pone (tritum) in ollam oppilatam, crudam, argillatam: sicca in furno panis per diem & noctem: mane extrahe calcem niuei coloris ponderatam vt fal.

Calcinatio stanni: Fonde & extingue decem vicibus in aqua falis communis soluti in aceto acerrimo albo, misto cū duabus vncijs mellis apum, deinde tere & pone in ollam in furno panis per diem & noctem: extrahe calcem Lunæ.

Calcinatio ferri: Tere & imbibe de aqua falis communis & aceto sorbarum, & mali granati, in quo soluatur fal, & sicca decem vicibus in cinere: post natet cum trituratione forti aqua desuper ad mensuram quinque digitorum, & pone sub fimo decem diebus, & toluetur: postea congela aquam per diem vnam, & erit tineta, deinde tere & pone in furno panis per diem & noctem vnam, & habebis calcem rubeam sicut sanguis: & est calx Solis, quæ dicitur Crocus ferri.

Calcinatio æris: Fac æris laminas, suspende in aceto forti cum tinaculis in olla posita in fimo decem diebus, extrahe & rade quod inuenies, & hoc fac, donec finiantur laminæ: deinde abluè cum aceto, & frica suaviter,

tér, & quando videris aquam aceti optimè viridem, cola per pannum, & facem proice, quæ est eius crassitudo: deinde dimitte residere & cola, & accipe subtilitatem viridis æris. Calcinatio argenti viri ponitur in capitulo Sublimationis.

Quomodo laminas Veneris calcinabis.

Laminas Veneris incide ad latitudinem denariorum, & linias cum aqua salis, & pone vnum ordinem ad fundum crucibuli, sed prius inuoluas, & reuoluas ex viraque parte cum arsenico præparato cum aceto, & ita pone stratum super stratum, donec vas impleatur, & claude cum argilla ne respiret, & permitte desiccari, & tunc in furno calcinationis pone, & ibi bene per quatuor horas stet, ita vt totum vasculum bene rubescat: caue tamen ne Venus per nimium calorem fundatur & lique scat, quod sæpius contingit. Postea permitte infrigidari, & excipe, & inuenies totam destructam: ita quod bene teretur in mortario, vel lapide. Tere ergo puluerem & reserua, residuum verò quod non est calcinatum, iterum illinias, & melius calcina. Additio. Ablutio æris rubei est, vt affetur cum medietate sui de aur-pigmèto, deinde abluatur donec fiat purum, & fac ipsum descendere donec descendat ita album vt argentum: & mole, & v-

676 DE ALCHEMIA

tere eo: si non ita fuerit, tere ipsum & laua, & fac ipsum descendere donec sic perueniat.

Quomodo calx corporum reducitur in massam. Require etiam in libro Fornacum Geberi.

Reductio verò calcis corporum in solidam massam sic fit: Recipe calcē cuiuscunque metalli volueris, & tere optimè super lapidem, postea laua cum aqua calida bis vel ter, & turbulentum eiice: cum aqua pura descenderit, tunc satis est: tunc desiccatum optimè tere, & appone aquam aluminis iameni mistam cum aqua salis communis, & tere fortiter, & imbibere cum aqua illa totiens imbibendo & desiccando, donec fiat calx viua & alba: (& hoc ad album) & ita remoueantur omnia sulphurea accidentia ab ipsa, quæ contraxit in terra: postea tere semel cum aqua alkali, & cum desiccatum sit, pone in vasculum, scilicet crucibulum, & claude bene cum argilla, & fac foramen paruum in vna parte, vt exeat massa quando fusa est: & pone in furnum, & sufflando dignem vehementem, vt citò fundatur: & cum fusa fuerit, aperi foramen, & effunde materiam in canale ferreum, vbi sit sepum infusum, & videbis massam albam, & gaudebis. Et hæc massa potest recipere tincturam albam vel rubeam, quia mundata est ab omni corru-

corruptione. Si autem ad rubeum laborare vo'ueris, imbibere calces metallorum cum aqua rubea ex flore æris, siue ex atramento, siue minio facti: & fac per omnia vt supra dictum est: vltimò cum aqua alkali, & effunde sicut docui: & erit massa rubea, & gaudebis. Additio. Aliqui dissoluunt nitrum & alumen in aceto, & cum illo lauant nigredinem calcis. Alij reducunt Venerem sic: Recipe sale[m] alkali, & sale[m] nitri, & dissolue in vrina puerorum, & cum hoc impasta calcem Veneris, & pone ad ignem lentum, donec sit aliquantulum siccum: postea fortifica ignem, donec sit reductum: deinde ignias, & in oleo communi extingue quatuor vicibus, & habebis Venerem similem Lunæ, aut sale[m] fixam. Calx autem Veneris fit cementando cum sale communi, donec teri possit & lauari.

Hic incipit primò operari.

Recipe ergo in nomine Dei pij vnam partem mercurij albi, & secundam partem sulphuris, & tertiam partem arsenici: hæc omnia misce simul, & appone dimidiam partem aquæ argèti, & pone in vas vitreum, & calefac ipsum superius cum ferro candenti, donec vitrum liquecat & congeletur: tunc pone in cineribus super ignem, & congela: quum autem congelatum fuerit,

erit tinctura fixa ingrediens per mistam coagulationem coniunctiua, adunatiua, perseveratiua. Pone ergo de hac tinctura vnam partem super centum partes ferri vel cupri purgati, & erit semper bonum sine dubio, in omni malleatione & examinatione, & durabit in æternum. Additio. Nota hoc, quòd tinctura debet dissolui & admisceri corpori calcinato, & in aquam conuersio: & dum aquam miscetur aquæ, nunquam abinuicem separantur, quemadmodum modicum vinum rubecum multam tingit aquam. Vidi alios tractatus, vbi hoc caput non erat, sed sequens solummodò.

*Quiliter ex supradictis omnibus perficitur
Sol & Luna.*

Recipe vnam partem mercurij sublimati & fixi, & aliam arsenici fixi, & tertiam partem calcis Lunæ, quæ super lapidem bene tritura, & imbibe cum aqua salis armoniaci, & hoc ter vel quater terendo, imbibendo, affando, vt supra: & pone similiter ad soluendum, & quod soluitur referua: & quando non est solutum, tere melius, & appone modicum salis armoniaci, & ita soluitur totum. Quum autem totum solutum fuerit, pone ad distillandum, & distillabitur totum, sicut docui, in aquam calidam. Caue tamen ne in cineres ponas
ad

ad distillandū, q̄a induraretur p̄ maiori parte, & iterū oporteret te soluere vt prius. Cū autē n̄ tota sit distillata, pone in cucurbitā vitream, & coagula, & erit substantia alba, dura & perspicua in modū crystalli liquefscens super ignē vt cera, ingrediens & permanens. Pone ergo de ipso vnam partem super centū partes cuiuslibet metalli purgati & calcinati, & erit bonum in omni tempore. Coniulo autem ne tingas cum illo aliquod metallum non purgatū, quia tinctura euanesceret post duas vel tres examinationes.

Additiones. In libro Aristot. de Perfecto magisterio dicitur: Sublimati mercurij & calcinati, quod puto idem esse quod fixi: quia calcinari non potest, quin primò sit fixum: & nisi esset calcinatum, non posset solui. Circa finem aliqui dicunt debere apponi aliquod oleum album Philosophorū ad incerandam illam medicinam. Si spiritus fixus nō possit ingredi, adde de suo simili non fixo, & dissolve, & congela, & intrabit, &c. Sic etiam si corpus calcinatū nō possit reduci in corpus, adde de suo simili fundendo cum illo, & sic reductetur. Quum Philosophorū diuide in quatuor partes, quarum qualibet habet vnā naturam, deinde cōpone ipsam æqualiter proportionaliterq̄, ita quòd nō sit in eo diuisio nec repugnantia, & habebis propositum Domino cōcedente. Iste modus est vniuersalis:

sed ego diuidá tibi illud in operationes speciales: diuiditur itaq; in quatuor: & duobus modis fit bene & sine corruptione. Quando ergo habueris aquam ex aere, & aerem ex igne, & ignem ex terra tunc habebis. Dispone ergo substantiam aeream per discretioné, & dispone substantiam terream per humiditatem & caliditatem, donec conueniant & coniungantur, & non discrepent, nec diuidantur: & tunc adiungas ei duas virtutes operatiuas, scilicet aquam & ignem, & tunc complebitur opus: quòd si permiscueris aquam solam, fiet Luna: si coniunxeris igné, rubefaciet, Domino concedente.

F I N I S.

S C R I P T V M A L-
B E R T I S V P E R A R-
borem Aristotelis.

AEC est figura cœli, quæ sphæra cœli nuncupatur: quæ quidém sphæram continet in se octo nobilissimas figuras, scilicet figuram primam, quæ primus circulus appellatur, & est circulus deitatis, quia cõtinet in se verba diuinitatis. Secunda figura conti
net

net in se septenarium numerū planetarum. Tertia figura, corruptibilia & generabilia in se continet quatuor elementa. Quarta figura Draconem sæuissimum continet emanantem à prædicto septenario numero planetarum. Quinta figura caput & mortem ipsius Draconis continet euidenter. Sexta figura quæ tangit arborem, sex facies continet, & duo animalia, videlicet ciconias. Septima figura quæ tangit arborem cum planetis, vbi sunt literæ albæ, sextus circulus nominatur. Octaua figura ad instar fulgoris Solis arborem auream cum eis radicibus in se continet radiatē. Harum figurarū primæ figuræ, videlicet circuli diuinitatis, expositio hæc est, quod ideo tali nomine appellamus: quia diuinitatis nomina, id est sacræ paginæ instituta, & iure legalia & naturalia, quæ à Deo infallibiliter creduntur emanasse, sunt ibidem circumscripta. Secūde figuræ videlicet Saturni & aliorū planetarū explanatio, hæc est: Nam Saturnus sua frigiditate & siccitate format Draconem. Iupiter verò præstat Draconi suam caliditatem digerendo ipsum in quandam substantiam lutosam apparentem, quæ est plena caliditate & igneitate: & ideo non adheret tangenti. Mars verò sua caliditate & siccitate diuidit ipsum Draconē, & facit ipsum trāscurrere per cælum. Sol verò colligit ipsum, & facit ipsum aliquantulū vi-

uere, quia ipse est pater creaturarum, & Draco prædictus diligit ipsam propter suam caliditatem, ac tincturam, & suauiſſimum odorem, qui redolet in eo. Venus verò sua caliditate & siccitate congregata, diſiungit hinc inde membra Draconis transmittendo punctio- nibus multis per omnes iuncturas eum pun- gendo, & ipsum Draconem quasi mortuū di- mittendo. Mercurius verò & Luna eorū hu- miditates super ipsum infundentes, viuificāt ipsum, quia faciūt ipsum viuere, currere, am- bulare, & sibi colorem mutare in speciē san- guinis. Et in principio nigrum apparet, & in medio declinans ad albedinem, & in fine ru- bicunditas est declinans in colorem capitis sui. Tertiæ figuræ quatuor elemētorum cor- ruptibilium & generabilium declaratio hæc est: quòd ideo ipsa corruptibilia & generabi- lia nominātur: quia semper corrumpūtur & generantur, & quia alternantur ad inuicem propter caliditatem & siccitatem, frigiditatem & humiditatem. Et ideo ars & artifex mate- riam istorum elementorum disponit, ea diui- dendo, & ad inuicem coniungēdo, remouet ea ab eorum mortifera natura, & tunc muta- ta est qualitas eorum: quia calidum & humi- dum est nutritium, propter caliditatem & humiditatem, quæ in eo est. Frigidum & sic- cum quæ in eo erant, & frigidum, & humi- dum, sitibādorū est refrigeratiuū, & infirmorū cu- rati-

ratiuum: quia aperit oculos cæcorum, & aures surdorum, & mundat leprofos, & extendit nervos, & venas aperit, & mortuos resurgere facit. Quarta figura est Draconis emanantis à prædictis septem planetis, quia ipse procedit per subtilissimas influentias decurrentes in elementa: & deinde in cælis sua materia sparsa, in nubibus habet suum ergastulum: deinde cum aqua pluuiali, & grandinibus iterum descendit in terram, conglutinat se cum ea, facitq; sibi nouam pelliculam. Et sic incipit serpere in cauernis terræ, & semper tendit ad ima si aliquid eum nõ impedierit, vaditq; vsq; ad aquas marinas: exinde egreditur, si nullum sibi impedimētum fuerit occursum, quousq; ipse videat polum secundum: & exinde remouetur & reuertitur ad primū. Sic nunquam desistit ambulare, quia odit lucem, & semper quærit se abscondere à radijs Solis, & propterea venenosum est, & non potest homo ipsum interficere sine maiori veneno. Quintam figuram nominamus de capite eius, & de morte ipsius Draconis. Caput eius viuit in æternum: & ideo caput denominatur vita gloriosa, & angeli seruiūt ei. Et hanc imaginem posuit Deus in paradiso deliciarum, & in ea posuit suam imaginem & similitudinem, & ibi Draco pugnavit cum imagine Dei, quousque fecit eam incidere in mortem: & ideo Deus dedit tantam pote-

statem isti imagini, vt ipsa possit interficere istum supradictum Draconem: & ideo talis imago fuit inserta serpenti, & est caput eius, quia totum corpus sequitur caput, & ipsum caput odit corpus, & interficit ipsum incipiendo à cauda cū dentib. ipsum corrodere, quousq; totū corpus intret in caput, & in eo permanet sempiternè. Sexta figura continet sex facies & duas ciconias cum proprietatibus suis ibi apparentibus: quarum prima facies quæ permanet in sublimibus, colorè optimū ostēditur habere: secūda quæ in aquis natat, diminutionem naturæ à prima declinat. Tertia quæ in antro, carbonis similitudinem habens, malam digestionem significat cum superflua humiditate, & pessima fœculentia quæ in ea est. Et ideo manu artificis oportet eam lauare cum elemento aquæ in ventre ciconiarū igne supposito, donec aer in ore & in capite ciconiarū ascendat, & per rostrum faciat eum euomere, quousque caput nigrū æthiopis portans similitudinem, fuerit bene lauātū, & inceperit albescere: & tam diu hoc faciat, quousque rubicunditas suprema appareat. Septima figura, quæ sextus circulus nuncupatur, quidquid circulus tangit arborem cum figuris septem planetarum, vbi sunt literæ albæ, melius est tacere quàm loqui insipientibus de ea: quia in ea manet illud arcanum preciosissimum, thesaurus omnium

nium

nitum Philosophorum sapientum. In ea est transmutatio omnium corruptibilium & generabilium omnium lapidum preciosorum. Ibi sunt thesauri absconditi innumerabiles, & nemo scit nisi cui Deus voluerit reuelare. Ibi inuenitur lapis duello, onychinus, carbunculus, topatius, amethystus, beryllus, & patera: & est quoddam cœlum vitreum simile crystallo, ductile sicut aurum. Et ideo Reges terræ portant ipsum in capitibus suis: sapientes mulieres abscondunt illud: virgines fatuę publicè portant illud, quia deprædari desiderant. Pontifices & sacerdotes religiosi, & moniales lacerant ipsum, quia sic fuit eis imperatum à lege diuina. Mercatores terræ & agricolatores cum eo diuites facti sunt: & nauis portant illum ab Oriente vsque in Occidentem: & in Insulis quæ sunt in Meridie magis viget. Octaua figura quam supra nominauimus, arborem auream est continens cum septem ramis & radicibus apparentibus: quam quidam arborem figuram Solis nuncupamus, quia Reges gloriosi tenent illam, & pugnant propter eam, & multi afficiuntur morte. Et ideo ille magnus Alexander Imperator Philippi Macedonum Imperatoris filius in itineribus suis inuenit eam in vltimis regionibus, & ibi inuenit sepulchrum Hermetis patris omnium Philosophorum, plenum omnibus thesauris non metallicis, sed literis aureis scriptis